[image: image1.jpg]@ 2)

ETRENA - 275

[image: image2.jpg]

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE URUGUAIANA
PALÁCIO BORGES DE MEDEIROS

REQUERIMENTO nº _367_____/2024
Requerer providências quanto à coleta de lixo no "Brete da Pellenz".
Documento ____

Senhor Presidente,

Senhoras Vereadoras,

Senhores Vereadores:

O Vereador Marcelo Lemos, vem respeitosamente, nos termos do artigo 146 do Regimento Interno desta Casa Legislativa REQUERER que, após aprovado  FORMDROPDOWN
, seja enviada correspondência ao Exmo. Sr. Prefeito, para que determine aos setores competentes as seguintes providências:
a) A regularização da coleta de lixo no Brete da Pellenz, com intervalos adequados para evitar o acúmulo de resíduos.

b) A extensão do percurso do caminhão de coleta até o final do Brete, garantindo que todos os moradores sejam devidamente atendidos.

                                    JUSTIFICATIVA

Constatamos que a coleta de lixo está sendo realizada de forma irregular, com longos intervalos entre as coletas, resultando no acúmulo de resíduos e, consequentemente, em problemas de saúde pública, mau cheiro e a atração de animais indesejados. Também verificamos que o caminhão de coleta passe até o final do Brete, uma vez que atualmente não está atendendo essa parte da rua, prejudicando os moradores que ali residem.

Conto com a compreensão e colaboração da Prefeitura Municipal para que estas medidas sejam tomadas o mais breve possível, visando a melhoria da qualidade de vida de todos os moradores do Brete.
Uruguaiana, 13 de junho de 2024.

Vereador Marcelo Lemos
Bancada do PDT

[image: image3.png]B

JiIL

[image: image4.png]

[image: image5.png]=
>

€

N
ARs B B0Sayaas

> X ® W

[image: image6.png]” 111711t
M.oun»-

\\\\ “‘\""' HIHIUM

xxx/cmu/gabXXX